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Gårdanlæg og offent lig plads

Byfornyelsesforslaget  fast læger de overordnede 

principper for indretningen af gårdanlægget . Ef-

ter, at  planerne er vedtaget  endeligt , skal byfor-

nyelsesselskabet  sbs i sam arbejde m ed ejere og 

beboere udarbejde det  detaljerede gårdanlægs-

projekt . Den offent ligt  t ilgængelige del ligger 

m ellem  Enghavevej  og Vesterbrogade, og der er 

adgang fra Vesterbrogade gennem  porten Ve-

sterbrogade 107 B.

Tove Dit levsens Mindehave kom m er t il at  indgå 

i den offent lige plads ved Enghavevej . Foran ny-

byggeriet  skal der være adgang t il but ikkerne i 

stueetagen og t il opgange t il lej ligheder. Rytm isk 

Center i Vesterbrogade 107 E kan få hovedind-

gang fra Enghavevej .

I ndsigelser og bem ærkninger

Materialet  udsendes t il beboere, ejer og er-

hvervsdrivende i Sundevedsgade-karréen i hø-

r ing. I  perioden 5. novem ber 2008 -  12. januar 

2009 har De m ulighed for at  kom m e m ed kom -

m entarer og bem ærkninger t il forslaget .

UDARBEJDELSE, TEKST OG LAY- OUT:  sbs

FOTOS:  sbs

I ndholdsfortegnelse

Karréens ejendom m es fr iarealer indret tes •  

 som  fælles gårdanlæg

Høring -  gårdrum sspil•  

Tidsplan•  

Drift  og vedligehold•  

Tidsplan•  

Overordnet  pr incip•  

Hovedidé•  

Beplantning•  

Serviceom råder•  

Ændringsforslag, indsigelser eller

bem ærkninger t il forslaget  skal inden

den 1 2 . januar 2 0 0 9

sendes t il:

Center for  Bydesign

Postboks 4 4 7

1 5 0 5  København V

Yderligere oplysninger vedr. forslaget  kan 

indhentes hos sbs:

Advokat  St ig Hansen

Tlf: 8 2 3 2  2 5 5 2  E- m ail: sha@sbsby.dk

Arkitekt  Palle Egeberg Andersen

Tlf: 8 2 3 2  2 5 6 2  E- m ail: pea@sbsby.dk
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Gården indret tes som  fælles gårdanlæg

Det  fælles gårdanlæg om fat ter sam t lige fr iarea-

ler i karreen. Bag Center for Rytm ik indret tes et  

lukket  parkeringsareal for erhverv ( i m idten af 

karreen)  og opholdsarealer i den resterende del 

af karreen. Der foreslåes endvidere at  der eta-

bleres en plads m ed offent lig adgang.

Gennem førelsesprojekt

Der ud arbejdes et  gennem førelsesprojekt  for det  

fælles gårdanlæg. De berørte ejere og beboere 

inddrages i et  sam arbejde om  udform ningen af 

anlægget  via hjem m esiden www.frem t idensga-

ard.dk

Høring af gennem førelsesprojektet  blandt  ejere 

og beboere sker via hjem m esiden, inden endelig 

vedtagelse i kom m unen.

Et  vedtaget  gennem førelsesprojekt  er bindende 

for ejere og indehavere af andre ret t igheder over 

ejendom m ene fra det  t idspunkt , de pågældende 

har fået  m eddelelse om  vedtagelsen, uden hen-

syn t il,  hvornår ret ten er st iftet .

Når gennem førelsesprojektet  er vedtaget , pålæg-

ger kom m unen ejendom m ene servitutbestem -

m elser om  gårdanlægget , se side 8.  Kom m unen 

lader servi tut  terne t inglyse på ejendom m ene.

 

Det  of fent lige afholder udgifterne ved etabler in-

gen af gårdanlægget  indenfor de i byfornyelses-

loven fastsat te ram m e   be løb.

Tidsplan

Anlæggelsen af gårdanlægget  vil blive iværksat  

og etableret  som  den sidste akt ivitet  i karreen,   

når alt  nybyggeri er gennem ført , forventeligt  i 

2010-2011.  

Det te skyldes, at  karreens fr iarealer i v id ud-

st rækning vil blive benyt tet  t il bygge-  og skur-

vognsplads i byggeperioden. 

Drift  og vedligeholdelse

Når anlægget  er udført , overdrages det  fælles 

gårdanlæg t il ejerne. Det  pålægges ved servitut  

på ejendom m ene:

at  gårdanlæg, inkl. fælles facili te ter skal opret-  

 holdes

at  dr ift ,  vedligeholdelse og renholdelse af an-  

 læg og fælles faci liteter forestås af ejerne   

 af ejendommene, der forpligtes t il at  indgå i  

 et  gårdlaug, og

at  udgifterne t il dr ift  og vedligeholdelse af an -  

 læg og fælles faciliteter afholdes af gårdlau -  

 get .

De sam lede drifts-  og vedligeholdelsesudgifter 

fordeles m ellem  de enkelte m at r ikelnum re i for-

hold t il de respekt ive ejendom m es brut toetage-

arealer og anvendelse. Renovat ionsudgifter af-

holdes dog fort  sat  af den enkelte ejendom .

Beslutninger i gårdlauget  t ræffes, hvor ikke an-

det  er bestem t , ved sim pel stem m efl ertal efter 

fordelingstal. Detaljerede bestem m elser vedrø-

rende lauget  fastsæt tes i vedtægterne. 
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Referencer t il udform ning af gårdanlæg

skovprægst i grøn afskærm ning ophold

GÅRRUMSSPI L -  en ny form  for borgerinddragelse

Forløb i borgerinddragelsen:

•  Fase 0 (ca. 4 uger) :  Beboerne m odtager 

int ro-m ateriale, hvorefter de kan logge på hjem -

m esiden. Her vil der være inspirat ion fra land-

skabsarkitekten. 

•   Fase 1 (ca. 12 uger) :  Her har beboerne 

m ulighed for at  give deres synspunkter t il kende. 

Hvad fungerer godt / m indre godt  i dag, og hvad 

ønskes der af akt iviteter i gården.

•  Fase 2 (ca. 12 uger) :  Her har beboerne 

m ulighed for at  kom m e m ed forslag t il indretning 

af fællesgården. Denne fase er baseret  på syns-

punkterne fra fase 1.

•  Fase 3 (ca. 12 uger) :  Er det  pr issat te 

projekt forslag, som  er udarbejdet  på baggrund 

af forslagene i fase 2, som  beboerne har m ulig-

hed for at  kom m entere en sidste gang. Resulta-

tet  heraf vil indgå beslutningen.

Visning fra foreløbig hjem m eside

Københavns Kom m une har i ansøgning af 10. sep-

tem ber 2004, søgt  om  en udgiftsram m e på 4,9 

m io. kr. t il at  gennem føre et  forsøg på fr iarealfor-

bedring på Ydre Vesterbro, Sundevedsgade-kar-

réen, Partnerskaber m ellem  offent lig byfornyelse 

og private invester inger, j f.  aktstykke 119 af 28. 

april 2004 om  særlig byfornyelsesindsats i bela-

stede byom råder i store byer m ed særlige byfor-

nyelsesbehov.

Det  forventes, at  kom m unen skal investere i kar-

réens gårdanlæg, særligt  t il at  sikre en kvalitet  i 

forbindelse m ed, at  karréen også fortsat  vil være 

en blandet  bolig-  og erhvervskarré. Yderligere m å 

det  forventes, at  kom m unen skal m edvirke øko-

nom isk ved eventuelle nedrivninger af bygninger.

Det  sam lede budget  for forsøgsprojektet  er 10,015 

m io. kr., og Københavns Kom m une bidrager m ed 

5,1 m io. kr.

Som  led i forsøget  etableres et  ’Gårdrum sspil’.  

Det te vil have t il huse på en hjem m eside opret-

tet  specifi kt  for denne karré. Her kan borgerne få 

inform at ioner og debat tere vedr. anlæggelsen af 

det  nye gårdanlæg. Via et  brugervenligt , interak-

t ivt  3d-værktøj  har borgerne endvidere m ulighed 

for at  kom m e m ed forslag t il det  kom m ende 

gårdanlæg sam t  opleve, hvordan det  vil kom m e 

t il at  se ud i 3 dim ensioner. På alle t idspunkter i 

processen kan beboerne debat tere egen og an-

dres forslag og synspunkter -  m ed m ulighed for 

bidrag fra eksem pelvis landskabsarkitekt  og øv-

r ige eksterne parter. Det te vil også om fat te plads-

dannelsen.
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Overordnet  pr incip

Den kom m ende fællesgård om fat ter sam t lige be-

boelsesejendom m e og består af en lukket  del og 

en offent lig del, se kortet  side 5. 

I  dag er gården forholdsvis fragm enteret  og op-

delt  i m ange, m indre enheder. Ved at  fjerne plan-

keværk, skurer sam t  bygninger m od Enghavevej  

og etablere nybyggeri skabes et  større gårdan-

læg på ca. 5900 m2. Nogle bygninger i gårdrum -

m et  sam t  eksisterende t ræer bevares, så der 

sikres m indre rum  og kroge i den store gård.

Hovedidé

Beboerne kan ved hjælp af www.frem t idensga-

ard.dk være m ed t il at  diskutere og kom m e m ed 

forslag t il det  fælles gårdanlæg. Det  betyder 

også, at  placering af akt iviteter ikke er indarbej -

det  endnu. 

Overordnet  er der placeret  fast / jævn belægning 

langs bygningerne, så der uhindret  kan passere 

skraldecontainere, cykler og barnevogne og så 

opgangene er let  t ilgængelige. Belægningen kan 

være en type af fl iser, grus eller lign.

St ier hægter sig på den faste/ jævne belægning 

og forbinder fællesportene, så det  er nem t  at  be-

væge sig rundt  i gården. 

Det  resterende areal er som  udgangspunkt  græs, 

hvori der kan placeres akt iviteter som  forskellige 

form er for ophold og leg. Disse placeres først , 

når der sam les op på gårdrum sspillet  og det  pr is-

sat te projekt forslag udarbejdes. 

Opholdsom råderne vil bestå af siddem uligheder, 

hvor der er ro og fred, hvor der er m eget  sol og 

om råder t il gr ill og bål. 

Legeom råderne skal give m ulighed for, at  børn i 

alle aldre kan udfolde sig. Det  vil sige sandkasse 

t il de helt  sm å, legeredskaber t il de lidt  større og 

m ulighed for boldspil t il de store.

Beplantning

Eksisterende t ræer bevares, da disse er m ed t il 

at  skabe rum , bevare ident itet  og er groet  t il i 

forhold t il nyplantede t ræer, som  først  skal ud-

vikle sig. 

Derudover kan der plantes forskellige, m arkante 

solitær t ræer, som  kan være m ed t il at  give ka-

rakter t il de enkelte om råder i gården. 

Lundom råder anvendes også t il at  skabe m indre 

rum  i den relat ivt  store gård. Klat rer-  og slyng-

planter vil også indgå op ad m ure og fr itstående 

espalier som  gennem sigt ige vægge.

Affald

Det  er tanken at  etablere m obilsug i gårdanlæg-

get , så arealet  t il affaldscontainere begrænses. 

I ndkaststandere placeres hensigtsm æssigt  i for-

hold t il alle beboere. Containere t il pap og papir 

sam t  storskrald placeres i kanterne ved den fa-

ste/ jævne belægning.

Cykler m m .

Det  er tanken, at  cykelparkering skal sam les og 

pr im ært  placeres i stat iver langs facaderne.

Belysning

Der etableres lys ved affaldspladser sam t  langs 

ganglinjer af hensyn t il affaldshentning. På faca-

derne er der lys ved opgangene, herudover op-

sæt tes der ikke belysning i gårdanlægget .

P- kælder

I  forbindelse m ed nybyggeriet  etableres der P-

kælder m ed indkørsel fra Sundevedsgade. Ned-

kørslen vil ligge i den sydvest lige del af gården.

Økonom i

Der ydes offent lig støt te t il udførelse af et  be-

skedent  gårdanlæg. Hvis der eksem pelvis ønskes 

dyrere belægning som  granit , kan der blive m u-

lighed for, at  beboerne deltager i en eller anden 

form  for m edfi nansier ing. 
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Lokalplan og kom m uneplant illæg

Sam t idig m ed byfornyelsesforslaget  offent lig-

gøres et  forslag t il lokalplan m ed t ilhørende fors-

lag t il kom m uneplant illæg.

De fast lægger m ulighederne for byggeri blandt  

andet  m od Enghavevej . Byggerierne vil danne en 

plads ved vesterbrogade 107E, som  rum m er Ryt-

m isk Center og Tove Dit levsens Mindehave. På 

pladsen bliver der m ulighed for forskellige udad-

vendte akt iviteter. 

Der skal være parkeringskælder t il nybyggeri un-

der en del af gården.

Lokalplanen fast lægger stueetagerne m od Vest-

erbrogade, Enghavevej  og pladsen t il but ikker. 
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Servitutpålæg nedenfor vil blive t inglyst  på karréens ejendom m e

I følge byfornyelsesbeslutningen vil der blive lyst  følgende bestem m elser på ejendom m ene i 

karréen:

at  de t il de enkelte ejendom m e hørende fr iarealer udlægges t il fælles form ål,

at  eksisterende og frem t idige portgennem gange på ejendom m ene m at r. nr 100, Vesterbro-

gade 103-105/ Enghavevej  2, m at r. nr. 133, Enghavevej  8, m at r. nr. 143, Vesterbrogade 

107 B, m at r. nr. 43b, Vesterbrogade 113, Sundevedsgade 1, m at r. nr. 286, Sundeveds-

gade 5-7, m at r. nr. 287, Sundevedsgade 13, m at r. nr. 310, Sundevedsgade 21-23/ Eng-

havevej  16, m at r. nr. 379, Enghavevej  20-20A/ Sundevedsgade 35 skal t jene som  fælles 

adgangsveje t il de frem t idige fælles gårdanlæg, t illige m ed 3 indre porte.

at  der efter Bygge og Teknik Forvaltningens nærm ere bestem m elser på en af følgende 

ejendom m e m atr. nr. 119, 310 eller 316 skal etableres en fællesport  t il gårdanlægget  i 

forbindelse m ed opførelse af nybyggeri,

at  de enkelte ejendom m e er pligt ige at  tåle den særlige benyt telse t il fælles form ål, som  

gårdanlægget  forudsæt ter, 

at  det  anlæg, der indret tes i henhold t il beslutningen om  bygningsfornyelse skal oprethol-

des,

at  dr ift ,  vedligeholdelse og renholdelse af anlægget  m ed fælles indretninger, herunder de 

ovenfor nævnte porte/ adgange, og m ed afl øbsledninger og lignende, som  udelukkende 

t jener fællesanlægget , forestås af ejerne af ejendom m ene, der forpligtes t il at  indgå i et  

gårdlaug,

at  udgifterne t il dr ift ,  vedligeholdelse og renholdelse af anlægget  m ed fælles indretninger  

afholdes af gårdlauget ,

at  de enkelte ejendom m es andele af ovennævnte udgifter, m edm indre Københavns Kom -

m une fastsæt ter andet , fordeles i forhold t il ejendom m enes brut toetagearealer, dog så-

ledes at  kældre m ed loft  m indre end 1,25 m  over om givende terræn ikke m edregnes, 

at  renholdelse og vedligeholdelse af det  fælles gårdanlæg kan ske ved Københavns Kom -

m unes foranstaltning for ejernes regning, såfrem t  forpligtelserne ikke opfyldes, og

at  servitut ten er bindende for ejere og indehavere af andre ret t igheder over ejendom m ene 

uden hensyn t il,  hvornår ret ten er st iftet .
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NÅR BESLUTNI NGEN ER VEDTAGET    

Gårdanlæg

Udarbejdelse af projekt

Ejere og lejere 6 ugers 
høringsfr ist

Kom m une godkender 
projekt

Anlægsarbejder

St iftelse af gårdlaug

Overdragelse

GENNEMFØRELSESFASEN
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sbs København

Ny kongensgade 15   1472 København K

t lf 8232 2500    kbh@sbsby.dk    sbsby.dk

Københavns Kom m une


